

**IZVJEŠTAJ O RADU I FINANSIJSKI ISKAZI DRUŠTVA SA OGRANIČENOM
ODGOVORNOŠĆU INOVACIONO PREDUZETNIČKI CENTAR „TEHNOPOLIS“ NIKŠIĆ ZA
2024. GODINU I PROGRAM RADA S FINANSIJSKIM PLANOM ZA 2025. GODINU**

Maj 2025. godine

UVODNI REZIME

Programom rada Vlade Crne Gore za 2025. godinu u okviru cilja 15. *Nauka i inovacije za pametnu, konkurentnu Crnu Goru* planirano je za II kvartal usvajanje *Izvještaja o radu i finansijskih iskaza Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono-preduzetnički centar „Tehnopolis“ Nikšić za 2024. godinu i Programa rada s Finansijskim planom za 2025. godinu.*

Gore navedena obaveza u skladu je sa članom 7 stav 2 al. 3 i 5 Odluke o osnivanju Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono-preduzetnički centar “Tehnopolis” – Nikšić (“Službeni list Crne Gore”, br. 030/13, 047/13, 080/15), kojim je utvrđeno da Osnivač, odnosno Vlada Crne Gore, usvaja godišnje finansijske iskaze i izvještaj o radu Društva, kao i da daje saglasnost na godišnji program rada i finansijski plan Društva.

Na sjednici Vlade Crne Gore, od 27. decembra 2012. godine, usvojen je *Strateški plan uspostavljanja prvog Naučno-tehnološkog parka (NTP) u Crnoj Gori*, izrađen na osnovu *Studije izvodljivosti za uspostavljanje NTP*, koju je Vlada usvojila na sjednici od 29. septembra 2011. godine. Ovim Strateškim planom utvrđeno je da se NTP u Crnoj Gori koncipira kao umrežena struktura koja će imati svoje sjedište u Podgorici i tri decentralizovane jedinice – impulsna centra, i to u: Nikšiću, Baru i Pljevljima. U skladu sa Strateškim planom za uspostavljanje NTP-a pristupilo se implementaciji prvog impulsnog centra u Nikšiću. S tim u vezi, Vlada Crne Gore je na sjednici od 06. juna 2013. godine, donijela *Odluku o osnivanju Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono preduzetničkog centra “Tehnopolis” - Nikšić*, kao i *Statut Društva. Registracija “Tehnopolisa” u Centralni registar privrednih subjekata – CRPS izvršena je 11. septembra 2014. godine* i od tog datuma je počeo sa radom u privremenim poslovnim prostorijama koje je obezbijedila Opština Nikšić. Građevinski radovi na poslovnoj zgradi IPC “Tehnopolis” završeni su u avgustu 2016. godine, čime su stvoreni uslovi za pružanje pune podrške preduzetnicima, preduzećima, inovatorima, kao i naučnicima i na taj način je zaokružena infrastruktura koja je potrebna za obavljanje osnovne djelatnosti Društva.

IPC „Tehnopolis” Nikšić zvanično je otvoren 17. septembra 2016. godine.

Inovaciono preduzetnički-centar “Tehnopolis” (u daljem tekstu: Tehnopolis) predstavlja neprofitno privredno društvo sa ograničenom odgovornošću čiji je Osnivač i 100% vlasnik Vlade Crne Gore. Koordinaciju rada Tehnopolisa vrši petočlani Odbor direktora, dok je nadležno ministarstvo za rad IPC Tehnopolis-a Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija.

Rad Tehnopolisa je organizovan kroz rad 3 centra: Centra za razvoj preduzetništva i upravljanje projektima, Centra za programske aktivnosti i razvoj istraživanja i Centra za podršku radu.

Poslovni model IPC Tehnopolis je diversifikovan a izvori finansiranja su sledeći: projekti finansirani iz fondova Evropske unije i nacionalni projekti, transferi institucijama iz budžeta Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, javni izvori, prihodi od sopstvene djelatnosti.

IPC Tehnopolis raspolaže sa 2000 m² prostornih kapaciteta sa sledećom infrastrukturom: kancelarijski prostor, Laboratorija za industrijski dizajn – TechLab, Biotehnološka laboratorija – BioLab, Data centar, FILA inovativna laboratorija, Coworking prostor Code Hub Nikšić, multimedijalna sala, sala za sastanke, učionice.

Na kraju 2024. godine radovi na adaptaciji i rekonstrukciji dijela prostora Doma revolucije za potrebe Doma digitalne revolucije su u završnoj fazi (zanatski, keramičarski i gipsani radovi). Radovi su zvanično otpočeli 11.09.2023. godine, dok je u postupku javne nabavke odobren izvođač radova LD gradnja i ukupna ugovorena vrijednost radova iznosi 1.008.893,00 €. Realizacijom ovog projekta biće stvoreni preduslovi za smještanje dijela visoko tehnološke opreme iz Laboratorije za industrijski dizajn, otvaranje novog Coworking prostora, kancelarijskog prostora za mikro i male kompanije; Studija za postprodukciju tona, slike i animaciju, Crowdfunding studija, Multimedijalne sale i Sale za sastanke. Otvaranje Doma digitalne revolucije očekuje se u drugom kvartalu 2025. godine.

Broj zaposlenih na kraju 2024. godine iznosio je 26, što predstavlja 81% popunjenosti u odnosu na Pravilnikom predviđeni broj izvršilaca. U IPC Tehnopolis na kraju 2024. godine radi 12, odnosno 46% žena, od kojih se 7 nalazi na menadžerskim pozicijama. U Centru za razvoj preduzetništva i upravljanje projektima angažovana su 4 (četiri) zaposlena, u Centru za podršku radu angažovano je 12 (dvanaest) zaposlenih, a u Centru za programske aktivnosti i razvoj istraživanja angažovano je 7 (sedam) zaposlenih. Od ukupnog broja zaposlenih 70% ima visoku stručnu spremu, a preostalih 30% srednju stručnu spremu i zaposleni su na poslovima logistike (higijeničarka, ugostiteljski radnik, portir...). Prosjek godina zaposlenih u 2024. godini bio je 40. U 2024. godini je prestao radni odnos kod dvoje zaposlenih, a radno su angažovana 2 nova zaposlena. Prosječna neto zarada u IPC Tehnopolis za prosječan broj zaposlenih (takođe 26) iznosila je 858.55 €, što je i dalje ispod prosječnog iznosa neto zarade na nivou Crne Gore.

Kratak pregled Izvještaja o radu Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono preduzetničkog centra "Tehnopolis" – Nikšić za 2024. godinu

U izvještajnom periodu (01.01-31.12.2024. godine) Tehnopolis je bio fokusiran na nekoliko segmenata djelatnosti:

- Kontinuirano pružanje podrške razvoju poslovanja svojih stanara, prijem novih stanara;
- Nabavku opreme kojom se unapređuju kapaciteti Tehnopolis i stvaraju se uslovi za značajniju i kompletniju podršku startupovima u razvoju inovacione kulture;
- Prostorni kapaciteti Biotehnološke laboratorije prošireni su za dodatnih 65,27 m²;
- Unapređenje sistema podrške Biznis inkubatora kroz izgradnju kapaciteta kroz programe: BoostMeUp Vol2, RISE, EIT Jumpstarter, EIB Innovation Support programe for the Western Balkans, CROWN program, CRAFTINNO;
- Animiranje i privlačenje mladih i kreativnih ljudi sa inovativnim idejama za uključivanje u biznis inkubator;
- Promovisanje preduzetničke i inovacione kulture u gradu i državi, kroz realizaciju brojnih aktivnosti i organizovanje događaja različitih formata;
- Umrežavanje sa respektabilnim domaćim i inostranim partnerima i razvoj zajedničkih projekata i inicijativa, u oblastima inovacija i preduzetništva;
- Poboljšanje finansijske održivosti putem apliciranja za međunarodne projekte i realizacijom programskih aktivnosti u svom objektu;

- Unapređenje kadrovskih kapaciteta kroz internu razmjenu znanja kao i putem brojnih radionica, obuka, treninga, studijskih posjeta na nacionalnom kao i na međunarodnom nivou;
 - Osnaživanje izvornih preduzetničkih inicijativa (bottom-up pristup);
 - Marketinško i PR pozicioniranje Tehnopolisa kao pouzdanog partnera svim zainteresovanim stranama;
 - Uspostavljanje organizacione strukture, razvoj internih procedura i obuka kadra;
- Podrška Biznis inkubatora - u toku izvještajnog perioda 42 stanara dobilo je podršku Biznis inkubatora. Broj mentorskih sesija koje su održane u okviru programa podrške za startape je ukupno 468. Van sistema predinkubacije i inkubacije pružena je pomoć u domenu ideacije, analize tržišta, apliciranja za različite pozive, preseljenja biznisa iz inostranstva, pomoći pri započinjanju biznisa i jednodnevnih ili višednevnih preduzetničkih obuka za 85 registrovanih preduzeća, timova ili pojedinca, a započet je proces apliciranja sa još četiri aplikanta. Među stanarima Biznis inkubatora je 12 rukovoditeljki startapa. U toku 2024. godine, podržano je 15 inovatora, od kojih je jedna žena.
- Ukupan broj novih stanara u toku izvještajnog perioda je 21. Svi su dobili podršku pri registraciji preduzeća ili drugog oblika organizacije (NVO, NIU) ukoliko nijesu imali registrovanu organizaciju. Dodatnu podršku dobili su u dijelu razvoja ideje, umrežavanja i informisanjima o svim dostupnim mjerama podrške i pomoći pri apliciranju za otvorene pozive koji su bili relevantni za njihov dalji razvoj. Kada je riječ o preostalim stanarima Biznis inkubatora, tokom izvještajnog perioda kontinuirano je pružana je podrška shodno aktuelnim ugovorima i pojedinačnim potrebama timova.
- Projektna aktivnosti - u toku 2024. godine IPC Tehnopolis radio je na ukupno 12 projekata, od čega je njih 3 završeno do 31.12.2024. godine. Svi završeni projekti su uspješno evaluirani, a njihovi rezultati na nacionalnom nivou prepoznati su kao značajni saglasno referentnom nacionalnom strateškom okviru. Tekući projekti uspješno ispunjavaju definisane ciljeve. Tokom 2024. godine ugovorena su još 4 projekta čija se implementacija očekuje sa početkom 2025, a podnešeno je 5 novih projektnih predloga.
- Programske aktivnosti - U cilju podsticanja inovacione kulture i jačanja programskih aktivnosti IPC Tehnopolis a sve u skladu sa prioritetima Strategije pametne specijalizacije, organizovana su 83 interna događaja različitih formata, dok je u prostorijama IPC Tehnopolis od strane klijenata organizovano još 138 događaja. Ukupan broj posjetilaca bio je 8.216. U odnosu na 2023. godinu, može se primijetiti porast u realizaciji internih događaja (10 više) što govori o većem doprinosu IPC Tehnopolis razvoju inovacionog ekosistema. Ovaj rast pokazuje strateški pristup u korišćenju resursa, usklađivanje sa potrebama zajednice i doprinos cjelokupnom razvoju inovacionog potencijala Crne Gore i šireg regiona. IPC Tehnopolis je u ovoj godini, u okviru jedne sedmice obilježio festival „Dani nauke i inovacija“, organizujući nekoliko značajnih događaja za različite ciljne grupe. Posebna je pažnja na organizaciji i realizaciji četvrtog izdanja međunarodne Cross Border Coworking Conference, koja je organizovana u saradnji sa INTERA Tehnološkim parkom iz Mostara a čiji je cilj predstavljanje potencijala regiona Zapadnog Balkana za privlačenje digitalnih nomada, na kojoj je učestvovalo 20 međunarodnih govornika i koja je okupila više od 150 učesnika iz svih djelova svijeta, donosiocice odluka iz regiona, turističke

operatere i sve one subjekte koji igraju važnu ulogu u kreiranju ponude privlačne ovoj ciljnoj grupi. Dodatno, IPC Tehnopolis je u saradnji sa Ekonomskim fakultetom organizovao Startup kamp za 17 studenata iz Nikšića i Podgorice koji su u okviru petodnevnog kampa, kroz interaktivni program predavanja, prezentacija i radionica imali priliku da razviju i unapriječe svoje kapacitete za identifikaciju i razvoj inovativnih ideja. Imajući u vidu da jedan dio svojih aktivnosti fokusira na podršku poljoprivredi, IPC Tehnopolis je u 2024. godini u Baru, Bijelom Polju i Podgorici, organizovao tri radionice o održavanju uređaja za primjenu pesticida, sa fokusom na podizanje svijesti poljoprivrednih proizvođača o značaju ispravnosti uređaja i njihovog pravilnog korišćenja.

- Biotehnološka laboratorija BioLab Tehnopolis – Ima za cilj da bude podrška poljoprivrednim proizvođačima, koja će kroz svoje usluge i uvezivanje akademskog i biznis sektora doprinosti unapređenju kvaliteta poljoprivredne proizvodnje, kao i praćenju samog procesa. U toku 2024. godine fokus je bio na edukaciji kadra i na saradnji sa fakultetima/institucijama,
- Laboratorija za industrijski dizajn TechLab Tehnopolis – sprovodile su se aktivnosti u skladu sa ciljem osnivanja Laboratorije, a to su: podrška inovatorima, održavanje edukativnih treninga i obavljanje komercijalnih usluga. Prva polovina godine je protekla u planiranju, pripremanju i implementaciji obuka koje su sproveli zaposleni Laboratorije, a tiču se robotike, CAD modelovanja, CAM programiranja i CNC upravljanja. Značajno je pomenuti i doprinos TechLab-a u implementaciji projekata BEYOND, AMTECH i CODES. Radili smo i na promociji kapaciteta i aktivnosti Laboratorije kroz organizovanje sajma Texpo u okviru Dana nauke i inovacija i učešća na konferencijama i sajmovima u zemlji i inostranstvu. Najvažniji segment unapređenja kapaciteta zaposlenih i veće valorizacije opreme u 2024. godini je vezan za obučavanje zaposlenih za upravljanje mašinskim obradnim centrom DMG Mori M1 Pro od strane sertifikovanog trenera kompanije DMG.
- Data centar - Data centar IPC Tehnopolis ispunjava osnovne zahtjeve modernog data centra u skladu sa međunarodno definisanim standardima u dijelu potrebne infrastrukture. Data centar će pružiti podršku razvojnim timovima i startupovima, kao i svim drugim preduzećima u oblasti IT industrije kroz korišćenje infrastrukturnih kapaciteta i najsavremenije opreme koju ovaj Centar sadrži. Dodatno, važna aktivnost Data centra će biti pružanje usluga digitalizacije poslovanja mikro, malih i srednjih preduzeća.
- Kroz programe podrške koje je IPC Tehnopolis samostalno ili sa partnerima implementirao u toku izvještajnog perioda, pružena je podrška za 40 razvojnih timova, startapa ili mikro preduzeća u cilju razvoja njihovih inovativnih preduzetničkih ideja. Dodatno, pružena je podrška za 25 timova koji su se registrovali na mentorsku platformu STARTUPUSPEH.COM.
- BoostMeUp vol. 3 je vodeći predakceleracijski program u Crnoj Gori na čiji poziv se prijavilo 28 razvojnih timova sa inovativnim idejama iz 15 gradova širom Crne Gore, fokusiranih na oblasti obnovljive energije, obrazovanja i zdravstva, u skladu sa S3 strategijom i ciljevima održivog razvoja UN-a. Nakon selekcije u okviru Bootcamp faze, 23 tima je radilo sa mentorima iz zemlje, regiona i inostranstva, dok je šest najbolje ocijenjenih timova na DEMO danu BootCamp-a dobilo finansijsku podršku od po 7.000 eura i prošlo višemjesečni program predakceleracije kroz 10 modula, uz korišćenje resursa poput Data centra, laboratorija (TechLab, BioLab, FILA), kao i coworking prostora

Tehnopolisa. Dodatno, zbog prepoznatog kvaliteta, još četiri ekipe su dobile nefinansijsku podršku u istom mentorskom obimu i pristup infrastrukturi, uz šansu da se takmiče na finalnom događaju - Montenegro Pitching Competition-u. Program je zabilježio da je 8 timova registrovalo preduzeća i razvilo MVP. Timovi su imali rodno izbalansirane sastave na nivou od 45%. U evaluaciji Programa, učesnici su kao najznačajniju naveli mentorsku, a zatim i finansijsku i tehničku podršku.

- Marketing - jedan od najvažnijih iskoraka IPC Tehnopolis jeste razvoj novog, redizajniranog sajta, koji je pokrenut početkom 2024. godine. Novi sajt, sadržajno i vizuelno drugačiji, donio je unaprijeđeno korisničko iskustvo, jednostavniji pristup informacijama i prilagođenost savremenim standardima. Ova promjena je predstavila ključni korak ka modernizaciji glavnog kanala komunikacije IPC Tehnopolis, čineći ga još dostupnijim i funkcionalnijim za ciljnu grupu, partnere i širu javnost.
- Kontinuirani razvoj infrastrukturnih segmenata kroz jačanje kapaciteta zaposlenih u svim sektorima Tehnopolis, pružanje usluga različitim ciljnim grupama i povezivanje sa potencijalnim partnerima u cilju potpune operacionalizacije laboratorijskih kapaciteta.
- Tokom izvještajnog perioda Tehnopolis je zaključio 12 memorandum o saradnji.

Finansijski izvještaj za 2024:

- Struktura prihoda u 2024. godini:
Ukupni prihodi Tehnopolisa u 2024. godini iznosili su 1.251.038,58 €. Nastavlja se trend rasta prihoda IPC Tehnopolis iz godine u godinu. Tako je u 2024. godini došlo do povećanja prihoda za 15.95 % u odnosu na 2023. godinu, odnosno 27.70 % u odnosu na 2022. godinu. Ukoliko se posmatra struktura prihoda, najznačajniji udio, čine sredstva opredijeljena Zakonom o budžetu i imao je procentualno najveće učešće u ukupnim prihodima 53.95%.
- Struktura rashoda u 2024. godini:
Ukupni troškovi u 2024. godini iznosili su 950.831,47 €, od kojih se 30.72 %, odnosno 292.069,87 € odnosi na troškove projektnih aktivnosti.

Vrednosno i procentualno najznačajniji trošak u strukturi troškova jesu ukupni troškovi bruto zarada i naknada zarada, bruto naknada Odbora direktora i naknada po osnovu ugovora o djelu kojima pripada 46.46 % ukupnih troškova. U 2023. godini prosječna neto zarada za prosječan broj zaposlenih (26) iznosila je 745.64 €, dok je u 2024. prosječna zarada za prosječan broj zaposlenih (26) iznosila 858.55 €.

U konačnom IPC Tehnopolis nakon oporezivanja u 2024. godini poslovaio sa neto dobitkom u iznosu od 266.247,16 €.

Kratak pregled Programa rada s Finansijskim planom Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono preduzetničkog centra "Tehnopolis" – Nikšić za 2025. godinu

- Dalji razvoj infrastrukturnih segmenata:
 - Kada je u pitanju osnovna infrastruktura, IPC Tehnopolis raspolaže sa 21 u potpunosti opremljenom kancelarijom kvadrature od 9.88 do 26.69 m², multimedijalnom salom površine 114.41 m² kapaciteta do 100 mjesta sa različitim postavkama (pozorišna postavka, okrugli sto, U varijanta, učionica) sa kabinama i opremom za simultani prevod, salom za sastanke površine 41.29 m² kapaciteta do 17 mjesta i učionicom površine 31.70 m² kapaciteta do 10 mjesta, sa modernom audio i video opremom, kao i potrebnom tehničkom podrškom;
 - Jedan od ključnih strateških koraka biće otvaranje novog Doma digitalne revolucije u drugom kvartalu 2025. godine, modernog prostora koji će postati središte za kreativnu i IT industriju, pružajući infrastrukturu i podršku za rad, inovacije i saradnju preduzetnika, startapova, IT stručnjaka i freelancera. U okviru Doma revolucije korisnicima će biti dostupan kompletno opremljen i adaptiran novi coworking prostor CODE Hub Nikšić sa 60 mjesta za rad, multimedijalna sala sa 50 mjesta i sala za sastanke sa 14 mjesta, sa modernom audio opremom i potrebnom tehničkom podrškom;
 - Biotehnološka laboratorija BioLab – pored redovnog posla, BioLab će raditi na proširenju usluga u cilju unapređenja i razvoja sistema podrške;
 - Laboratorija za industrijski dizajn TechLab - Zaposleni Laboratorije za industrijski dizajn će u 2025. godini raditi na nekoliko aktivnosti koje će usloviti poboljšanje nivoa poslovanja, uvođenje novih usluga i poboljšanje kvaliteta usluga koje već pružamo kao i unapređenje kompetencija zaposlenih. TechLab će dobiti dodatni infrastrukturni prostor u Domu digitalne revolucije.
 - Data Centar – postoji potreba za modernizacijom softvera koji bi donio nove funkcionalnosti, bolju podršku i usklađenost sa savremenim standardima;
- Nastavak aktivnosti i realizacija programa podrške Tehnopolis stanarima i korisnicima, a koje su podijeljene u tri grupe:
 - Kreiranje novih i jačanje konkurentnosti postojećih crnogorskih preduzeća kroz rad biznis inkubatora i implementaciju svih definisanih nivoa podrške kao i kroz implementaciju specifičnih ciljanih programa podrške razvoju inovativnih preduzetničkih ideja;
 - Unapređenje kapaciteta crnogorskog inovativnog ekosistema u dijelu znanja i vještina kroz organizaciju obuka i treninga; i
 - Aktivacija, promocija inovativnog preduzetničkog potencijala i izgradnja inovativnog ekosistema u Crnoj Gori kroz organizaciju promotivno edukativnih događaja.
- Povećanje kapaciteta za inovacije i tehnološki razvoj Crne Gore;
- Jačanje sinergije između nauke i ekonomije;
- Nabavka novog vozila;
- Posebna pažnja IPC Tehnopolis je usmjerena na dodatno umrežavanje i jačanje saradnje između akademske zajednice i privrede;

- Unapređenje inovativnosti MSP;
- IPC Tehnopolis u okviru svojih aktivnosti stavlja poseban akcenat na unaprijeđenje znanja zaposlenih u MMSP, prije svega, u dijelu usvajanja znanja novih savremenih tehnologija;
- Za obavljanje poslova iz djelatnosti Društva sistematizovano je 27 radnih mjesta, sa 32 izvršioca, što je za jedno radno mjesto više u odnosu na prethodno važeći pravilnik;
- BoostMeUp 5;
- Peto izdanje „Cross border Coworking Conference: Digital nomads edition“ ponosno nastavlja svoju misiju promocije Zapad og Balkana kao atraktivne destinacije za digitalne nomade;
- Kontinuirano unapređenje međunarodne saradnje u cilju pružanja podrške stanarima i drugim korisnicima usluga Tehnopolis se u najvećem obimu odnosi na razvoj i implementaciju međunarodnih projekata sa ciljem razvoja inovativnog preduzetništva, modernizacije i unapređenja konkurentnosti privrede, kreiranja novih znanja, razvoja i primjene inovacija proizvoda i procesa, upotrebe inovativnih tehnologija, uvođenja novih poslovnih modela, kao i razvoj kapaciteta i infrastrukture potrebne za podršku navedenim aktivnostima.

Za predfinansiranje i kofinansiranje EU projekata, Crnogorska komercijalna banka AD Podgorica je odobrila kredit u iznosu od 150,000.00 € sa rokom dospijeca 27.12.2025. godine, sa kamatnom stopom 4.99% na godišnjem nivou i zateznom kamatom 2% na mjesečnom nivou, što znači da će Tehnopolis imati na raspolaganju dovoljno sredstava za nesmetanu realizaciju projektnih aktivnosti bez finansijskih prepreka.

Program rada za 2025. sadrži i set jasnih indikatora kojima će se mjeriti uspješnost rada Tehnopolisa u tekućoj godini.

Finansijski plan za 2025. godinu sačinjen je u skladu sa Zakonom o budžetu Crne Gore za 2025. godinu, kojim je kroz Org. kod 41901 - Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija, Program 15 037 Inovacije i tehnološki razvoj, Potprogram 15 037 003 Podrška razvoju inovacione infrastrukture i inovacioni programi Fonda za inovacije, Aktivnost 15 037 003 001 Podrška razvoju inovacione infrastrukture, Stavka 431-9 Ostali transferi institucijama planiran iznos od 950.000,00 € (Mišljenje Ministarstva finansija br. 02-11-01-430/25-8161/2 od 25.4.2025. godine).

Dodatni planirani prihodi koje IPC Tehnopolis obezbjeđuje od sopstvenih usluga i inicijativa iznose 83,000.00 €.